
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 434 DEL 29/03/2024

OGGETTO: Agevolazioni  tariffarie  per  il  servizio  di  Trasporto  Pubblico 

Locale agli studenti delle scuole secondarie inferiori, periodo 

aprile-giugno 2024

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AUTOLINEE 

TOSCANE S.P.A.
6.600,00 U.1.03.02.99.999   12011.03.013482 I 2610 2024

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA Ufficio Promozione Sociale
Sportello Casa

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 434 del 29/03/2024

OGGETTO: Agevolazioni  tariffarie  per  il  servizio  di  Trasporto  Pubblico 

Locale agli studenti delle scuole secondarie inferiori, periodo 

aprile-giugno 2024

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024 – 2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  80 del  31.03.2023 con la quale è 
stato approvato il  PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato assegnato 
all’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e  Scolastiche  l'obiettivo  ordinario 
“Organizzazione di servizi di trasporto scolastico”;

Premesso che il Comune di Capannori:
• nel quadro di una politica volta a contenere le situazioni di disagio socio - 

economico  dei  cittadini  che  versano  in  stato  di  bisogno,  eroga  interventi 
assistenziali che si configurano in prestazioni economiche o di altra natura;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  70  del  13.05.2022  ha  approvato  un 
accordo  con le  Segreterie  Confederali  CGIL,  CISL,  UIL,  e  dei  sindacati  dei 
pensionati SPI CGIL, FNP CISL e UILP di Lucca con cui sono state stabilite al 



paragrafo 3.E le modalità di calcolo per la compartecipazione alla spesa per il 
trasporto scolastico e le soglie ISEE massime per poterne beneficiare;

• ha attivato una serie di agevolazioni che prevedono ulteriori sconti rispetto 
alle tariffe regionali a cui intende dare continuità anche dopo il subentro di 
Autolinee Toscane nella gestione del trasporto pubblico;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 02.12.2021 ha approvato la 
bozza di  convenzione con Autolinee Toscane S.p.a.  per la  realizzazione di 
misure incentivanti all’uso dei mezzi pubblici  nell’ambito degli spostamenti 
casa-lavoro  e  scuola-lavoro  dei  cittadini,  successivamente  stipulata  il 
06.12.2021, con cui si stabiliscono i termini e le condizioni per la vendita da 
parte  di  Autolinee  Toscane  S.p.a.  e  l’acquisto,  da  parte  del  Comune  di 
Capannori,  degli  abbonamenti  al  Trasporto  Pubblico  Locale,  per  conto dei 
propri cittadini/studenti aventi diritto all’esenzione;

Preso atto che in data 10 Agosto 2020 la Regione Toscana ha stipulato il 
contratto di concessione per la gestione dei servizi di Trasporto Pubblico Locale 
per l’intero ambito territoriale toscano con la società Autolinee Toscane SpA e 
che con delibera di Giunta Regionale n. 860 del 09.08.2021 è stato disposto 
l’avvio del servizio da parte del nuovo gestore dal 1 novembre 2021;

Constatato che Autolinee Toscane si configura come soggetto quietanzante di 
somme che rappresentano contributi economici destinati ai cittadini, corrisposti 
mediante  l’acquisto  diretto  da  parte  del  Comune  degli  abbonamenti,  che 
vengono resi disponibili ai cittadini dal gestore del servizio;

Precisato che i contributi economici a cittadini non soggiacciono alle norme in 
tema di tracciabilità finanziaria e rappresentano una fattispecie non imponibile 
ai  fini  IVA,  fermi  restando  gli  obblighi  di  corretta  contabilizzazione  e 
assolvimento dell’imposta da parte del soggetto gestore;

Dato atto che:
• l’importo stimato per i contributi in oggetto, riferiti al periodo aprile-giugno 

2024 è pari a € 6.800,00;
• l’elenco dei beneficiari dei contributi è conservato agli atti d’ufficio, a seguito 

di idonea istruttoria sulla base delle istanze ricevute dai cittadini interessati 
per far fronte all’acquisto degli  abbonamenti degli studenti frequentanti la 
scuola secondaria inferiore;

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 6.600,00 al capitolo 13482 del 
bilancio  2024  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  per  la  concessione  di 
contributi economici, erogati a titolo di agevolazioni tariffarie per il trasporto 
pubblico locale a studenti  frequentanti la scuola secondaria inferiore,  dando 
atto che l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31.12.2024;



Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Appurata la  competenza  dirigenziale  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

- di impegnare la somma di € 6.600,00 al capitolo 13482 del bilancio 2024 
che  presenta  sufficiente  disponibilità,  per  la  concessione  di  contributi 
economici,  erogati  a titolo di  agevolazioni  tariffarie per il  trasporto pubblico 
locale a studenti frequentanti la scuola secondaria inferiore nel periodo aprile-
giugno  2024,  dando  atto  che  l’obbligazione  andrà  a  scadenza  entro  il 
31.12.2024;

- di dare atto che il soggetto quietanzante è Autolinee Toscane Sp.A. con sede 
in Via del Progresso, 6 – 50032 Borgo S.Lorenzo (FI) - P.IVA 02194050486, a cui 
viene rimborsato il costo degli abbonamenti emessi nei confronti degli utenti 
beneficiari del contributo, il cui elenco è conservato agli atti di ufficio;

-  di provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  di  concessione  di 
contributo  economico  sia  all’albo  pretorio  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs. 
267/2000 sia su Amministrazione Trasparente – sezione atti di concessione - ai 
sensi degli artt. 23 e 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Emanuele Pasquini, in 
qualità Dirigente del Settore Servizi alla Persona, titolato ad adottare l’atto, il 
quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto d'interessi 
come previsto dal D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.

Capannori, 29/03/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

